
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.458 69Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2021

Público Nº 21/2020, nos termos do Art.29, caput e Art. 31 da Lei Federal 
n° 13.019/2014 visando  rmar parceria com a
ASSOCIAÇÃO RECREATIVA BENEFICIENTE E CULTURAL GAVIÕES DA VILA, 
CNPJ Nº 07.810.113/00001-00

Protocolo: 617735
PROCESSO Nº.2020/1023890� SEEL/PA

OBJETO: �PROJETO BOXETHAI�.
RATIFIÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
21/2020, nos termos do art. 29, da Lei nº 13019/14, RECURSOS PROVE-
NIENTES DE DEMANDA GOVERNAMENTALrati co a justi cativa exarada no 
Parecer Jurídico nº 621/2020-AJUR/SEEL.
Belém, 10 de dezembro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 617737
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 19/2020

EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/1023618
DATA DE RATIFICAÇÃO:10/12/2020
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 19/2020 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO �AMAZONIA CROSS E FUNCIONAL�.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 10/12/2020 a 10/03/2021.
OSC: ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA A GRANDE FAMÍLIA, CNPJ Nº 
04.657.532/0001-57.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27.812.1499.8317c;Fonte de Recursos: 0101008806; Elemento de 
Despesa: 335041;Ação: 192193; PI: 20DEMG00110
Valor: R$ 499.675,00
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 617884

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA

PORTARIA Nº. 016/2021-GGP/DPG, DE 12 DE JANEIRO DE 2021. A 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006; Considerando a exoneração, a pedido, da então 
coordenadora do Núcleo de Prevenção e Enfrentamento à Violência de Gê-
nero � NUGEN, a contar de 07.01.21 (Ato Nº 001, de 07.01.2021), bem 
como, que a nomeação da nova coordenadora só será efetivada a partir de 
25.01.21 (Ato Nº 002, de 07.01.2021); Considerando o princípio da conti-
nuidade do serviço público e a relevância das funções desempenhadas pela 
coordenação do referido núcleo; e, por  m, tendo em vista o que consta no 
P.A.E. nº 2020/823540; RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público 
FÁBIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA, ID Funcional nº 55589067, para res-
ponder pela coordenação do Núcleo de Prevenção e Enfrentamento à Vio-
lência de Gênero � NUGEN, no período de 07 a 22.01.2021, sem prejuízo 
de suas demais atribuições.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 617880

ERRATA

ERRATA DO ATO Nº 001, DE 07 DE JANEIRO DE 2021, publicada no 
D.O.E. Nº 34.454, de 08.01.2021, Protocolo 616855; ONDE SE LÊ: �Exo-
nerar LARISSA DE ALMEIDA BELTRÃO ROSAS...�; LEIA-SE: �Exonerar, a 
pedido, LARISSA DE ALMEIDA BELTRÃO ROSAS...�.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 617876
ERRATA DO ATO Nº 002, DE 07 DE JANEIRO DE 2021, publicada no 
D.O.E. Nº 34.454, de 08.01.2021, Protocolo 616856; ONDE SE LÊ: �a 
contar de 07 de janeiro de 2021�; LEIA-SE: �a contar de 25 de janeiro 
de 2021�.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 617877

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO
No dia 12 de janeiro de 2021, depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a Defensora Pública Geral do Estado do Pará, em exercí-
cio, HOMOLOGA a adjudicação referente ao PROCESSO Nº: 2020/923.263, 
Pregão Eletrônico SRP nº 010/2020, cujo objeto é o Registro de preço, 
pelo menor preço, no prazo de 12 (doze) meses, para eventual e futura 
aquisição de persianas verticais em PVC, cor a de nir, incluindo instalação 
e remoção de eventual pré-existente, com garantia mínima de 9 meses, 
para suprir as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará, con-
forme condições e exigências constantes no Edital e seus anexos, tendo 

como vencedora do certame a empresa STARFLEX COMERCIO DE MOVEIS 
EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA (CNPJ: 10.966.236/0001-30), venceu 
o ITEM 01, pelo valor global de R$ 507.500,00 (quinhentos e sete mil e 
quinhentos reais).
Belém/PA, 12 de janeiro de 2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 617853

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 11/2021/GGP/DPG, DE 11/01/2021. Consideran-
do o Processo nº  2020/546135.RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 
02/06/2020, o gozo de férias da Servidora Pública THAIS COELHO DE 
VILHENA, Matrícula: 57192989/ 1, referente ao aquisitivo (2019/2020), 
concedida por meio da PORTARIA nº 362/2020-DPG, de 27/04/2020; 
publicada no Doe nº 34.206, de 06/05/2020; com gozo no intervalo de 
01/06/2020 a 30/06/2020. Ficando os 29 (vinte e nove) dias remanescen-
tes da interrupção, para gozo no período de 11/01/2021 a 08/02/2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 617722

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS

Julgamento da fase de habilitação
C O M U N I C A D O

A Comissão Permanente de Licitação do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará comunica aos interessados na Tomada de Preços nº. 004/TJPA/2020, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXE-
CUÇÃO DA OBRA DE PINTURA DO PRÉDIO ANEXO - SEDE, que após aná-
lise das documentações relativas à fase de habilitação foram declaradas 
INABILITADAS as empresas A3 ENGENHARIA LTDA EPP, CICOM COMÉRCIO 
INSTALAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, MASOLER CONSTRUÇÕES E SERVI-
ÇOS EIRELI, NAPA CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS, P A PIRAJÁ SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS, ao passo que foram HABILITADAS as 
empresas AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA, CASA NOVA CONSTRUTORA 
LTDA EPP, CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, 
IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP, J&F ENGENHARIA LTDA, M 
PAMPLONA CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, OÁSIS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA EPP, SANEAR BRASIL CONSTRUÇÕES EIRELI, SERVE OBRA ENGE-
NHARIA EIRELI, TEQTO CONSTRUÇÕES. Esclareço que a íntegra da decisão 
 cará disponível no site do TJPa, por meio do seguinte endereço: http://
portal2.tjpa.jus.br/licitacoes/licitacoesAndamento.do
Belém, 12 de janeiro de 2021.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO TJPA

Protocolo: 618002

LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DECRETO

DECRETO Nº 01/2021-MD/AL
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe confere o Regimento Interno,
R E S O L V E:
NOMEAR, nos termos do art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, o(a) senhor(a) JOSE KLEVERTON DA CRUZ RAIOL, para o cargo 
de �DIRETOR DE DEPARTAMENTO� � DAS.201.5, do Quadro de Provimento 
em Comissão deste Poder Legislativo, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO FI-
NANCEIRO, a partir de 01 de janeiro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM (PA), EM 01 DE JANEIRO DE 2021.
Deputada MICHELE BEGOT
Presidente
Deputado ERALDO PIMENTA
1º Secretário
Deputado VICTOR DIAS
2º Secretário

Protocolo: 617703



70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.458 Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2021

DECRETO LEGISLATIVO Nº 114, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.
Aprova a Prestação de Contas do Governador do Estado do Pará, Dr. Helder 
Zahluth Barbalho, referente ao exercício  nanceiro de 2019.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e sua Mesa 
Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica aprovada a Prestação de Contas do Governador do Estado 
do Pará, Dr. Helder Zahluth Barbalho, referente ao exercício  nanceiro de 
2019.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.
PALÁCIO CABANAGEM, PLENÁRIO NEWTON MIRANDA, MESA DIRETORA 
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 15 DE DEZEM-
BRO DE 2020.
Deputado DR. DANIEL SANTOS
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará

Deputado ERALDO PIMENTA
1º Secretário

Deputado VICTOR DIAS
2º Secretário

Protocolo: 617754

TRIBUNAIS DE CONTAS

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 36.562, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
NOMEAR ALBERTO LOPES MAIA NETO, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Técnico NS-02, a partir de 11-01-2021.

Protocolo: 617785
PORTARIA Nº 36.571, DE 12 DE JANEIRO DE 2021.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
NOMEAR MAYANE DO VALE DO LIVRAMENTO, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Administrativo NS-01, a partir de 13-01-2021.

Protocolo: 617820
PORTARIA Nº 36.570, DE 12 DE JANEIRO DE 2021.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
NOMEAR HEYDER ABAS PALHETA, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Comunicação e Relações Públicas NS-02, a partir de 13-01-
2021.

Protocolo: 617831

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 36.569, DE 12 DE JANEIRO DE 2021.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora ANA PAULA REIS UCHOA, matrícula nº 0101629, 
do cargo em comissão de Assessor Administrativo NS-01, a partir de 13-
01-2021.

Protocolo: 617817
PORTARIA Nº 36.568, DE 12 DE JANEIRO DE 2021.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor ALEXANDRE AUGUSTO REIS LEITE, matrícula nº 
0101547, do cargo em comissão de Assessor de Comunicação e Relações 
Públicas NS-02, a partir de 13-01-2021.

Protocolo: 617827

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 36.562, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
I � EXONERAR a servidora ALINE CRISTHIE CONCEIÇÃO NASCIMENTO, 
matrícula nº 0101068, do cargo em comissão de Assessor Técnico NS-02, 
a partir de 11-01-2021.
II � NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Conselheiro NS-01, a partir de 11-01-2021.

Protocolo: 617782
PROVIMENTO CORREGEDORIA TCE/PA N° 011/2021

Dispõe sobre a prorrogação excepcional do prazo pactuado no Plano de 
Ação das Unidades Correicionadas no âmbito do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará.

A Conselheira Corregedora do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando a PORTARIA 35.519 de 17 de dezembro de 2020 expedida 
pelo Excelentíssimo Conselheiro Presidente;
Considerando a proliferação da doença COVID-19 em nossa capital e as 
consequências enfrentadas pelo sistema de saúde pública;
Considerando a Resolução n.º 19.176, de 19 de março de 2020, que dispõe 
sobre as medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo novo coro-
navírus (COVID-19) no âmbito do Tribunal de Contas do Estado do Pará;
Considerando a PORTARIA n.º 35.980, de 30 de abril de 2020, que dispõe 
sobre o retorno gradual e controlado das atividades presenciais no âmbito 
do TCE/PA e a manutenção de medidas de prevenção e enfrentamento à  
pandemia da COVID-19;
Considerando a Resolução n.º 19.186, de 4 de junho de 2020, que dispõe 
sobre a prorrogação das medidas temporárias de prevenção ao contágio 
pelo novo coronavírus (COVID-19) no âmbito do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará;
Considerando que as correições têm a  nalidade de contribuir para a me-
lhoria do desempenho e aperfeiçoamento de processos de trabalho das 
unidades da estrutura organizacional do Tribunal;
Considerando que o Plano de Ação constitui um compromisso da unidade 
correicionada com a Corregedoria e com a Presidência do Tribunal;
Considerando que cabe ao corregedor deste Tribunal de Contas o monito-
ramento do Plano de Ação;
RESOLVE:
Art. 1° Prorrogar, excepcionalmente, o prazo de entrega dos relatórios par-
ciais de monitoramento, referentes ao 4º trimestre de 2020 para a data 
 nal de 25 de janeiro de 2021.
Art. 2° O descumprimento injusti cado das medidas e prazos pactuados no 
Plano de Ação poderá ensejar a aplicação de advertências ou penalidades, 
mediante a instauração de procedimento administrativo próprio, conforme 
preceitua o §2º do art. 25 da Resolução n.º 18.938, de 1º de agosto de 
2017.
Art. 3° Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de janeiro de 2021.
Conselheira Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Corregedora do TCE-PA

Protocolo: 617796
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 005-A/2021

De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Con-
selheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA, noti co o Senhor JOÃO DE MENEZES 
DE ARAÚJO (CPF: 397.789.592-34), Presidente à época, de que no dia 
20.01.2021, às 09h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo 
nº. 505823/2008, que trata da Prestação de Contas da ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES DA COMUNIDADE GROTA SECA, referente ao Convênio ASI-
PAG nº 037/2007, tendo como Relatora a Excelentíssima Conselheira Maria 
de Lourdes Lima de Oliveira.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 261- 
A c/c o Art. 177 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, devendo, 
entretanto, em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, formalizar 
requerimento com assinatura digital e preencher o formulário eletrônico 
disponibilizado no Portal do TCE-PA, na rede mundial de computadores 
(internet).
Para esclarecimentos e orientações ligar (91) 99160-4038 ou (91) 98419-
9625.
Belém, 11 de janeiro de 2021.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 005-B/2021
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Con-
selheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA, noti co a ASSOCIAÇÃO DOS PRODU-
TORES DA COMUNIDADE GROTA SECA (CNPJ: 34.689.661/0001-98), na 
pessoa do representante legal, de que no dia 20.01.2021, às 09h30min, 
o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº. 505823/2008, que trata 
da Prestação de Contas, referente ao Convênio ASIPAG nº 037/2007, ten-
do como Relatora a Excelentíssima Conselheira Maria de Lourdes Lima de 
Oliveira.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 261- 
A c/c o Art. 177 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, devendo, 
entretanto, em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, formalizar 
requerimento com assinatura digital e preencher o formulário eletrônico 
disponibilizado no Portal do TCE-PA, na rede mundial de computadores 
(internet).
Para esclarecimentos e orientações ligar (91) 99160-4038 ou (91) 98419-
9625.
Belém, 11 de janeiro de 2021.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 617971
NOTIFICAÇÃO N°. 03-A/2021

De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Conse-
lheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA, noti co o Sr. ARIOVALDO ARAÚJO FILHO 
(CPF: 606.118.472-72), para que no prazo de 5 (cinco) dias, contados a 
partir desta publicação, comprove perante ao Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, o recolhimento do débito consubstanciado no Acórdão n° 60.624, 
publicado no Diário O cial do Estado em 16/10/2020, tendo em vista a 
expiração do prazo previsto no art. 202, Inciso III, alínea a do RITCE/PA.


